mam sine ulla praesensione futurorum ex seipsa versare imagines corporum, sicut etiam cogitando eas solei; cum vero in ea videnda spiritu assumitur, divinitus haec demonstrari: quandoquidem aperte Scriptura dicit, *Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et iuvenes visa videbunt, et senes somnia somniabunt*²⁸ *, divinae operationi utrumque tribuens; et, *Angelus Domini apparuit Ioseph in somnis dicens, Noli timere accipere Mariam coniugem tuam: et iterum, Tolle puerum, et vade in Aegyptum*²⁹.

C A P U T X X I I

QUOMODO CONTINGANT VISA ILLA, EX QUIBUS DIVINATIONES
OCCULTO INSTINCTU SEU CASU FACTAE

45. Itaque bono quidem spiritu assumi spiritum hominis ad has videndas imagines, nisi aliquid significant, non puto: cum vero in corpore causa est, ut in eas expressius intuendas humanus intendatur spiritus, non semper aliquid significare credendum est; sed tunc significant, cum inspirantur a demonstrante spiritu, sive dormienti, sive aliquid aliud ex corpore, ut a carnis sensibus alienaretur, patienti. Vigilantibus etiam neque ullo morbo afflictis nec furore exagitalis, occulto quodam instinctu ingestas esse cogitationes quas promendo divinarent, non solum aliud agentes, sicut Caiphas pontifex prophetavit³⁰, cum eius intentio non haberet voluntatem prophetandi, verum etiam id suscipientes, ut divinandi modo aliquid dicerent, novimus.

46. Nam quidam iuvenes iocando ut fallerent, ubi peregrini iter agebant, mathematicos se esse finxerunt, ignorantes omnino utrum duodecim signa dicerentur. Qui cum hospitem suum mirari cernerent quae dicebant, et attestari esse verissima, audacius in plura progressi sunt. At ille attestans ad omnia mirabatur. Postremo ab eis de filii salute quaesivit, quem diu absentem desiderabat, et quod inopinately tardaret, ne quid ei accidisset sollicitus erat. At illi non curantes quid

²⁸ * *Ioel* 2, 28.

²⁹ *Mt.* 1, 20; *et* 2, 13.

³⁰ *Jo.* 11, 51.

visiones es la misma. No puede decirse, cuando la causa radica en el cuerpo, que sin ningún presentimiento de las cosas futuras el alma saca de ella misma las imágenes de los cuerpos, como suele hacerlo cuando piensa. Mas cuando ella es arrebatada en espíritu para ver estas visiones, es evidente que esto lo hace Dios, pues claramente lo dice la Escritura: *Derramaré mi espíritu sobre toda carne, y los jóvenes verán visiones, y los ancianos soñarán sueños*. Donde vemos que ambas cosas se atribuyen a la divina operación; también se escribe: *El ángel del Señor se apareció en sueños a José y le dijo: no temas recibir a María tu mujer, y de nuevo añade: Toma el Niño y marcha a Egipto*.